

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 8
Telefon Redakcji 103-96
Telefon Administracji 103-10
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznik zt. 5-50

Typografia zt. 1-25
w Krakowie
numerów 9 ztych
Za zmianę adresu 60 gr.
Wychodzi oddzielnie razem
z tygodnikiem „Należność”
i del. pocztowym
Konto PKO Kraków 400.670

Legioniści a naród

Ubiegła niedziela 10 sierpnia stanowiła datę zwrotną w dziejach organizacji byłych legionistów. W dniu tym odbyła się w Warszawie konferencja legionistów-demokratów, która przedstawiła się wciągnięciu legionistów do służenia systemowi pomajomemu i stworzyła nową organizację legionistów, idącą z narodem, a nie przeciw narodowi, jak to czynił dawny Związek legionistów, nadużyty do fastystowsko-dyktatorskich celów, przeciwnych woli narodu i podkopujących ustrój Rzeczypospolitej.

Pod znakiem dokonanego rozłamu odbył się w tymże dniu zjazd dawnego Związku legionistów w Radomiu. Obawa przed jasnym wypowiedzeniem swoich celów widoczna była u jego przywódców, którym należała niezwykła im i wyjątkowa ostrożność i wstrzeźliwość.

Marszałek Piłsudski nie przemawiał wogóle. Odczuł widocznie, że niebezpiecznie byłoby mówić w zwykły sposób o „hockach-klockach” czy o „dnie oka” i taką przemową zagnął sytuację. Wolał milczeć.

P. Stawek przemawiał, ale nalożył sobie tłumik. Ani słowem nie wspominał o „lamaniu kości”. Mówił same ogólniki. O polityce ani słowa. Po miłym frazeso o „rozwoju sił twórczych” postawił legionistom następujący cel dążeń:

„Nie przyzwilieliw dla siebie żądać będziemy, a chcemy natomiast i postanawiamy: Marszałkowi Piłsudskiemu żołnierskie oddanie, by łącząc i do wysiłku pobudzać tych wszystkich, którzy wielkość przeznaczenia Polski widzą i pragną ją realizować.”

Jakob niezwykłe skromny ton. Ani śladu buty. Ani wzmiarki o „partyniowicie” i „sejmokracy”. Ślimak schował rogi.

Przemówienie generała Rydza-Śmigłego, jak zgóry było do przewidzenia, unikało jakichkolwiek wzmianek politycznych. Treścią tego przemówienia było zdanie proste i przez nikogo nigdy nie kwestjonowane: „Nasza rzecz jest obrona Polski!”

Ale o militarystowaniu wszystkich władz i instytucji rządowych i samorządowych, o „luzach budżetowych”, o usunięciu kontroli sejmowej, o odrzuceniu i zamykaniu Sejmu i Senatu — nie mówił nikt, nawet generał Górecki, który tylko zalecał społeczeństwu oszczędność...

Znamienne przemilczanie. Znamienne przeligiwanie się frazesami. Znamienna skromność.

Nie zwiodą nikogo, ale wszystkim unaoznaczniają: początek końca ery pomajowej.

„Słowo do waleów”

W TRZECH JEZYKACH

Artykuł Ignacego Daszyńskiego pt. „Słowo do waleów” ukazał się obecnie w serji artykułów „Dokumenty i dyskusje”, wydawanej przez sekretariat Międzynarodówki socjalistycznej.

Wydawnictwa sekretariatu drukowane są w trzech językach: angielskim, francuskim i niemieckim.

Związek legionistów-demokratów

W niedzielę 10 sierpnia odbyła się w Domu Kojarzys konferencja legionistów i pierwotnych demokratów, zwolana przez komitet organizacyjny po uprzednich naradach delegatów kilku grup wojewódzkich.

W obradach brało udział około 200 osób; delegatów przybyło 150 z 38 miejscowości. Grupę krakowską zastępowali legioniści kap. rezerywy i wydawca „Myśli Legionowej” inż. Kazimierz Gromczakiewicz, oraz por. rez. Jan Koguciniński, b. komendant „Strzelca” w Słonimkach. Podczas obrad panowała zupełna jedność myśli zapatrywać wszystkich o różnych przekształceniach politycznych legionistów.

Zgromadzenie wygłosił poseł Tomasz Ardzyszski. Do przedwyjmu zostali wybrani: przewodniczący senator Andrzej Strug, członkowie poseł Kazimierz Bągiński (Wywołanie), major Buchowski (Piast), kapitan Gołański, por. Koguciniński (za grupę krakowską), pułkownik Sidorowicz w zastępstwie pułkownika Modelskiego, obywatela Wolinińska (Poznań).

Przewodniczący propozycję na nazwę nowego związku się mającego Związku, a to grupa warszawska: „Związek legionistów-demokratów Rzeczypospolitej”, grupa krakowska: „Związek niezależnych Legionistów”, oraz rzecza: „Zjednoczenie niezależnych legionistów”.

Rezolucje zgłoszone dwie, a to grupy warszawskiej i krakowskiej. Główną ujednoliconą treść prawie zresztą ideową, identycznych rezolucji, wybrano komisję, do której weszli: przewodniczący Andrzej Strug, członkowie: poseł Bągiński, inż. Kazimierz Gromczakiewicz, redaktor Romuald Wasilewski, poseł dr. Próchnicki, pułkownik Sidorowicz.

Po przewle obławowej poddano pod głosowanie wnioski dotyczące nazwy nowego Związku. Większość głosów przyjęło nazwę: Związek legionistów-demokratów Rplitej Polskiej.

DEKLARACJA

Następnie przez akklamację przyjęto deklarację następującej treści:

„Idea czynu zbrojnego, podjęta przed wojną światową, urzeczywistniona jawnie w legjonach, a następnie w POW i w innych organizacjach, miała jasne hasło zdobywania Niepodległej Polski Ludowej, takty Polaki, w której nie będzie uciśku, a cały wysiłek twórczy państwa będzie skierowany do podniesienia oswiaty, dobrotytu najszerszych warstw społecznych, wolności sumienia i wolności osobistej, przedewszystkiem zaś do rzeczywistego udziału i odpowiedzialności ludu przy rządzeniu państwem. Zjazd stwierdził, że Związek legionistów przez wciągnięcie ogółu byłych legionistów do społecznej służby społecności rządzenia narodem wbrew większości społeczeństwa i przy pomocy gwałtu i korupcji, przedstawił byłych legionistów większości narodu i wzbudził przeciw nim wroga, a wzmagając się reakcje w społeczeństwie. Ułotomieniem się Zjazdu i Związku legjonistów z tak zwanyjszymi wotami pomajowym prowadzi ku zaprzaczeniu wielkiego dorobku materialnego, zbrojnego nigdyś wiarli i bezinteresownej służby Ojczyźnie. Stosowany system zgrybiania ludzi korzyściami materialnymi, nagradzania ich groszem publicznym, oraz gniebienia ludzi niezależnych widmem materialnej nędzy, działa rozkładzając w tak zwanyjszym wotami duchowe bytów żołnierzy legjonów. (Tu następuje część zdania, zawierająca krytykę obecnego rządu skonfiskowanego w „Robotników”), wraza w masach ludowych niebysławie zniechęcenie i zobojętnienie dla idei państwa, osłabiając naszą siłą na wewnątrz i zewnątrz. Wierni wierę idei naszej musimy przyłożyć rękę do ratunku kraju, mamy obowiązek odzyskać od tych, którzy czyniami swymi przekradają swoje dawne idee.

Checmy mieć organizację niezależną, niepodległą żadnej lidze i żadnej partji. Zakładamy własny Związek, wierny dawnemu hasłom, wierny Polsce Ludowej. Chcemy wyzwoleć imi legjonów z wewnętrzno-politycznych walk i rozterek, uzy-

nić ich tradycje, dobrem ogólnonarodowym, drogiem całej Polsce. Rozpoznamy pracę ciężką, lecz twórczą, pracę odnowienia wielkiej idei legjonowej, zbrukanej przez polityczne szalbierstwa. Musimy spełnić nasz żołnierski obowiązek do końca. Z takim rozstajemy się z naszym dawnym wotem, marszałkiem Piłsudskim, gdyż wsku tek tragicznej i fatalnej przemiany w jego duszy, wyrzekł się on dawnej idei legjonowej i prowadzi Polskę do zguby”.

Deklaracja ta przyjęta została buczemni oklaskami.

ZARZĄD TYMCZASOWY

Po przyjęciu deklaracji wybrano tymczasowy Zarząd, kierując się przewodnią myślą, aby wybrał kolegów, mieszkających w Warszawie.

Do tymczasowego zarządu zostali wybrani: poseł Tomasz Ardzyszski, Kazimierz Bągiński, Jan Jankowski i dr. Adam Próchnicki, profesor Stefan Czarowski, senator Andrzej Strug, pułkownik dr. Izidor Modelski, b. min. Stanisław Thuugit, redaktor „Szczyt” Romuald Wasilewski, oraz zatrzymano dalsze trzy miejsca do kołpowania. Niezależnie od tego zarządowi przyszedł 10 miejsc dla przedstawieli grup okręgowych, tak że cały Zarząd składać się będzie z 25 członków.

Obady zakończył pięknym przemówieniem senator Andrzej Strug, poczem zebrani odpiewali Hymn państwowy.

Nastąpił podczas zjazdu był poważny, solidarny, walejący, walejący wozumieniem stanowiska wszystkich reprezentantów grup politycznych, a jednomyślnie przewodził myślą wszystkich była troska o byt państwa i trwałość jego granic.

Prezydent Mościcki w Estonji

W niedzielę 10 sierpnia przybył prezydent Rzeczypospolitej Polskiej z wizytą do Tallina na pozostawienie w Estonji. W przeddzień przyjeźdu bardzo okazałe „Estoniaki” wzięli udział w paradzie. Strądzian przybył na pokład „Polonii”, następnie zawieziono p. prezydenta Mościckiego do p. prezydenta Strandmana na śniadanie, poczem w ratuszu powitali p. prezydenta Mościckiego burmistrz wszystkich miast estonjskich. — Kola polityczne widzą w tem aluzję do samorządu, wzmiankę w Polsce i obgadanie, przez koczowniczych oficerów. Wieczorem odbył się galowy obiad, na który zaproszono prezydium parlamentu (znowu aluzja), ministrów i dyplomatów. — Podczas obiadu obaj prezydenci wygłosili zwykłe toasty wzajemne.

Sąd okręgowy w Krakowie, Wydział IV karny. Dnia 9 sierpnia 1930 r. Sygn. IV. Pr. 23/30. Sąd okręgowy Wydział IV karny w Krakowie na posiedzeniu niejawnym w dniu 9 sierpnia 1930 r. po wyłączeniu zdania Prokuratora Sądu okręgowego wydał następujące postanowienie: Zawieszono sła po myśli § 498 u. k. o zarządzo i wykonano przez Starostwo Grodzkie w Krakowie dnia 7 sierpnia 1930 r. L. III. 224/30 konicalkę z czasopiśmie „Naprzód” Nr. 181 z dnia 8 sierpnia 1930 r. z powodu „artykułu na stronie 3-iej pod napisem: „JESZCZE JEDEN INTERPRETATOR KONSTYTUCYJNY” od słów „dotychczas specjałista” do słów „za prawowładnia”, a to z uwagi, że treść tych artykułów zawiera mianowicie występem z § 300 i 488 uk. art. V. ustawy z dnia 17 grudnia 1962. Nr. 8. Dnia, z 1963 r. Zakazuje się dalszego rozszerzania sformułowania treści powyższych artykułów. Zakaz ten ma być ogłoszony w dzienniku urzędowym, oraz w przepisanej formie w najbliższym numerze czasopiśmie „Naprzód”. Gdyby nakład sformułowanego piśmie ma być zmniejszony, Prezjd powtórzenie postanowienia, jeżeli zależenie w dwóch trzech od doręczenia do Sądu apyacyjnego (art. 494 u. k.). — Sędzia orzekający: (Podpis nieczytelny).

Pusty gmach

W jednym z łowickich pism sanacyjnych rozpisie się: anacy przy z BB p. Sanacja na różnicę między Sejmem a rządem. Symbolem Sejmu to gmach przy ul. Wiejskiej, stojący pustka, zapewniany się posłami tylko w czasie wypłacania dzieł, przy pustym nawet bucie. Natomiast rząd — ten pracuje, co się widać. Niewiele wprawdzie z tej pracy pochyty, gdyż — to p. Sanacja łaskawie przyznaje — widać jest ciężka, ale w każdym razie widać kraj w interesie, ministrowie objeżdżą kraj i zagranicę — słowem, rząd pracuje, Sejm próżnieje.

Trudno polemizować z Sanacją na temat, z czyjej winy Sejm próżnieje. Każdy wie, że jest to próżnienie przymusowe i to z gruba szkoda dla państwa i ludności. Nie warto nawet wyliczać pomniki podobać, gdyż p. Sanacyji i temu podobnym nikt nie przekona, że to chwalebna robota rządu nie jest niczym innym, jak pracowaniem próżnowaniem, zaś faktycznie próżnowanie Sejmu budzi w masach zdrowe refleksje, na temat pewnych ludzi i ich poczynań, refleksje, które znalazł swój wyraz w wyhorach wczesniej ich późnie.

Chodzi o wyłączenie z życia politycznego wyłączenia wystąpienia nielegalnego posła o co innego: o wykazanie, do czego doprowadziła ta przez niego zachwalana pracowitość rządu i próżnowanie Sejmu. A zaznaczamy, że będziemy wprowadzali argumenty i dowody nie z naszego arsenału, ale z pracy sanacyjnej, a więc bliższej p. Sanacji z tą jednak różnicą, że ona jako dająca zachwalaną wy wytryki, podważa gdy p. Sanacja jako biorący prawa to stracił.

Mamy przed sobą prawowitny organ sanacyjny „Prawde”, uchodzący za tubę przemysłowców łódzkich. Nie jest to grupa byleśka, która w sanacji może być albo i nie być — przemysłowcy łączy się „wielkimi małżonkami” sanacji, bez ich kiesy nie mogłaby — przy braku funduszy o i a

Czechowice — robić wybory. Jak „Prawda” ocenia prace rządu na froncie gospodarczym, który p. Sanacja także nam podważa? Czytamy tam m. in.:

„Wykazany przez Instytut badania konjunktury spadek protestów wekslowych o 10% nosi w dużej mierze charakter sezonowy i nie oznacza bynajmniej poprawy wypłacalności.”
„Dostała i później tylko konieczna informacja biuletenu Instytutu stwierdza dalsze pogorszenie się położenia we wszystkich dziedzinach życia gospodarczego.”

Jakie wnioski wyciąga „Prawda” z tego, jak wszyscy wiedzą, pesymistycznie ale prawdziwie przedstawia stan rzeczy? Wnioski zdaje się odmienne niż p. Sanacja, mianowicie: że wyniki pracy rządu — wzmoty — wzmoty — naksy na podatników, na zmobilizowaniu armii eksekutorów z tym rezultatem, że — jak czytamy:

„taki stan rzeczy nie może potrwać długo, gdyż egzekucjami nie sposób wyścisnąć podatki w niezmiernie wysokości, jeśli zmniejsza się dochody państwa.”

To jest sąd ludzi, którzy stoją w centrum życia gospodarczego, w największym ośrodku przemysłowym kraju; sąd ludzi idących wprawdzie z rądem, ale nie ślepych na jego fałszywą politykę. Natomiast p. Sanacja, mimo że — jak sam o sobie pisze — ukończył wyższe szkoły i od 20 lat będzie udzielał w życiu politycznym, na pracy gospodarczej — jest raczej zupełnie siłą znużoną, a chwali, bo dlatego dostał mandat, aby wszystkie chwalił — nawet to, czego inni mimo najgłębszej chęci dociec nie są w stanie. Lepiej byłoby pilnować gospodarski na roli, którym p. Sanacja podobno się zajmuje, aniżeli zgładzać do pustych gmachów i przeciwstawiać mu pełne życia prace własne tylko dla utrzymania tej pustki. F.

Przegląd prasy

12 POMNIKÓW

Niedawno dotykaliśmy sprawy budowy pomnika marszałka Piłsudskiego w Brześciu Kujawskim — podejmowanej z ten osobliwym urządzaniem, że to była siedziba króla Łokietka.

Przy tej okazji wspominaliśmy, że (raz różni lokalni administratorowie) starają się na wyspyi wrócić na stółki węgla budowę pomników Piłsudskiego. Ale rekord pragnie zdobyć starosta Zarzeczki z Ostrowia Mazowieckiego. Powiat ten liczy 2 gminy miejskie i 11 wiejskich. Otóż p. Z. pragnie się pochwalić ufundowaniem — kosztom gmin oczywiście — 12 pomników. (Nie zwracał się tylko do magistratu miasta Ostrowia).

„Robotnik” drukuje pełnym brzmieniem tytuł: „Kulinarz starosty. Wyjmiemy też ustęp dotyczący kosztów:

„Pragnieniem mojem jest, by pomniki takie ufundowane były przez wszystkie gminy tułejego powiatu, (tębardziej, że koszt budowy jest dość minimalny, a mianowicie: a) płaskozębny w formie tarasu okrągłej o średnicy 27 cm. kosztuje zł. 80; b) płaskozębny o rozmiarach 14x27, specjalnie wyrzuta zł. 60”.

W ten sposób urocznicami się uczucia lojalne ludności, wypiełgowane w par. starosty. A „Robotnik” podkreśla, że p. Zarzeczkiemu szczególnie zależy na reputacji gorliwego senatora.

„Rok temu łow. pos. Dubois złożył do prokuratora, do okręgowej Izby kontroli Państwa, do Związku Kas Komunalnych, obśręzne skargi, omawiające szereg bezpraw, nadużyć władzy i nadużyć innej rodzaju p. starosty Zarzeczkiego”.

Wychodziłoby na to, że im więcej skarg, tem więcej, dla przeciwwagi, widomych znaków lojalności.

8 ZARZUTÓW

Pod tym tytułem: „Wyciągnię z pod sukna sprawę Rusczyńskiego” pisze „Gazeta Warszawska”:

„Jeszcze w marcu 1926 roku, ówczesny minister poczty i telegrafów, Międziński, allegując rzekomo oświadczenia wywołanej w Sejmie i prasie, skierował do prokuratora sądu okręgowego w Warszawie skargę na nad użycie inżyniera Rusczyńskiego, kierownika Centralnego Biura Budowlanego Poczтового.

Od tego czasu miały 17-ty miesiąc, a o sprawie p. Rusczyńskiego — cicho. Podczas urzędowania p. ministra Międzińskiego wywołano się nieco, ale potem znowu uporczywie.”

Sprawa Rusczyńskiego nie jest zwyciężaniem, jednym z wielu nadużyć dyktatorów sanacyjnych. Jest to sprawa o znaczeniu ogólnopanstwowym i jako taka, musi być przed sądy wysłonięta i osądzona. Opinia publiczna nie powinna spać, dopóki nie zmusi właściwych czynników do zerzyśnięcia procesu.

Przypominamy, że

1) P. Rusczyński jest osobistym przyjacielem pp. Składowskiego, Międzińskiego i Bartła, z którymi jest na „ty”;

2) P. Rusczyński był prezesem zarządu Federacji Pracy, a więc jednym z licznych organów, na których p. Sanacja opierała swoje zarządzenie i które cięgiem pogózkami zamachowymi sięją znowu w państwo i osłabiają jego powagę i siłę na zewnątrz;

3) p. Rusczyński popchnął liczne nadużycia przy budowie Centralnego Telegrafu i Telefonu, urzędu pocztowego w Gdyni i innych budowlach, oraz jako kierownik działu pocztowego w Warszawie i Poznaniu;

4) zakwestjonowane przez Izbę Kontroli wydatki p. Rusczyńskiego przekraczają sumę 4 milionów zł.;

5) p. Rusczyński przetogwał kosztom skarb państwa firmę „Budownictwo i Przemysł”, będącą własnością pp. St. Piłsudskiego, Borskiego i Tyszyńskiego (ówaj oszab. Mosale);

6) p. Rusczyński był współinicjatorem wymienionych przedsiębiorstw;

7) p. Rusczyński otrzymał od min. Międzińskiego niesłychanie szerokie pełnomocnictwa, pomimo, że poprzednio w stosunkach z ministerstwem spraw wojskowych zaszył sobie na umieszczenie na czarnej liście niesummarych służących;

8) wyłączenie przed sąd sprawy p. Rusczyńskiego udzielił Sejmowi podstawy do pojęcia przed Trybunał Stanu b. ministra Międzińskiego.

Takie zarzuty i takie alibi mogą się pojawiać w prasie, a sprawa nie rusza z miejsca — pozostaje nierozstrzygnięta.

POSEL STANISŁAW SZCZEPANSKI (PSL „Wyzwolenie”).

Ciągę ich o to głowa boli

Biedna „sanacja” chronicie i sproczyjcie ciębie na przynęty i łowki nie opuszczajcie jej! pomimo radości życia, uśmiecha i wyciąga jej rękę, jakie zna polityczna medycyna i jakie potrafił stosować jej lekarze i znachorzy. Migręna przysparza „sanacji” o mdłości, dławienie, niestrawność, gorączkę w usiach, zawrót głowy i przygnębienie — kiedy się dowiaduje o łączeniu się „Piasta”, „Stronnicza Chłopskiego” i „Wyzwolenia” w rzewak polityczny, jakoby tworzył 100 głosami w Sejmie. Pocięta się, że się to nie stanie, pocięta się, co do trudności, jakie się piętrzą na drodze do zjednoczenia i przemysłowa jakby pomoci polamaniu stosu pacierzowego całej sprawy, byle do czego podobnego nie przydarzyłoby się nie dopuścić.

Ostatnie wystąpienie krótki posełkiewicz z BB (Tar-goniak, Krysz, Cięplak) było wprawdzie ułudkiem jedynkarskim, ale jedynka swa strąta wadziła podskok, czy wystąpienie tych posłów nie ma na celu usług jedynkarze na rzecz jedynki, z czem niektórzy jedynkarze półgębkiem się zdradzają. Wprawdzie „stronniczo chłopskie” jedynkowskie wystąpienie nie było „łono swej” rodziny i okazuje radość z pozyskania nawróconych, ale zwiększenie tej rodziny nie przynajmniej zbytnią radością ani „Piasta” ani „Wyzwolenia”. Wszelkie żywoty wędrowne nie budzą nadzwyczajnych zachwyty i przewadzenie z obzob do obzob, choćby spokrewnionego, może nie być z siłą trwałą i przetrwałą „Wyzwolenie”, które rozłamów ma dożyć, najzupełniej przedromantycznie, w drodze broni i do osłabiania go nie dopuścić. Rozchodzi się natomiast o czas i warunki, kiedy do zjednoczenia przysięść może. Zjednoczenie nastąpi kiedy to będzie potrzebne, ale nie „sanacji” i nie wtedy, kiedy tego „sanacja” pragnie i potrzebuje, nie wtedy, kiedy sprawa ruchu ludowego zapotrzebowała się do zjednoczenia, nie wtedy, kiedy w ogólnym wozowaniu raz na zawsze wymiecieli Rozchodzi się o takie sementowanie ruchu ludowego, by już raz nie pękł na morozie i by ani ulewę go nie zatapiaty co chwili, ani gromy choćby piekielne, go nie rozstrząskwały. Sementowanie takie wymaga pracy i czasu i jak ukropi pić nie można, tak i zjednoczenia ruchu ludowego nie można dokonać za dzień, nie można wykrócić świadkami nowych ucieczek — jedynki i wszyscy wyznawcy zjednoczonego ruchu ludowego znajdują się właśnie poza jedynką. Wyjątek stanowił będą polityczne wymuszki i od sanacji uzależnieni lagasi.

Przed niczem nie trzęsie się tak „sanacja” jak

przed zjednoczeniem ruchów ludowych. Wie doskonale, że zjednoczenie to będzie cięciem smętnym w jej stronę. Wie, że będzie spójnikiem kontrolem i jak to będzie miało znaczenie dla nadchodzących wyborów do Sejmu. Wie, że wybory przy zjednoczeniu takim dająć blok wyborczy, jakby zawali sanację z kretelem i zgon jej zgotuje. Na to nie pomaga ani zjazd, ani feły, jakby sprządały jedynkarze.

Zupełnie centrowe wzmocnienie i stronniczo chłopskie i robotnicze. Ma to daleko sięgające znaczenie i wymiary. Będzie oczyszczeniem się z niepożądanych praktyk i porozumiewanie się z pracach, obie strony obchodzących, znajduje łatwiej przeprowadzenie.

Obecnie tak rzeczy stoją, że wieś gwałtownie domaga się zjednoczenia się stronniów ludowych i jej przedstawicieli też przysiędo porozumienia, bo przeprowadzenie sprawy leży w dobrych rękach i w interesie ludzi musi się tego dokonać.

Nowe wybory do Sejmu pójdy pod znakiem spójności i stwórzą się, jakiej odrodzona Polska wymaga i potrzebuje. Interes Polski, a nie klik mamy na względzie i to osiągniemy.

Kongres religijnych socjalistów

Przy współudziale ponad 200 delegatów z całego Niemiec, przedstawicieli wrocławskich władz kościelnych, socjalno-demokratycznego krajowego zarządu partyjnego i związków zawodowych rozpoczął się w Szulgartwie kongres religijnych socjalistów Niemiec. Referat o celach i zadaniach religijnych socjalistów w kościołach i wśród klasy robotniczej wygłosił prof. Wunsch. Dramatycznie przedstawił on, że w Niemczech w Monachium poczęła uzasadniać swoje stanowisko kościoła katolickiego wobec socjalizmu.

SKŁADKI

NA BIBLIOTEKĘ WĘDROWĄ IM. R. WAS-SERBERGERA Z. W. 5 zł.

PRACOWNICY UMYSŁOWI? Czy zapewniłcie sobie świadczenia emerytalne? Czy jesteście ubezpieczeni w Zakładzie Ubezpieczeń Pracowników Umysłowych? Informacji udziela: Związek Złowodowy Pracowników Umysłowych, Kraków, ul. Sławkowska 6 i p.

Manifestacja polsko-niemiecka

WYCHĘZKA SOCIALISTÓW NIEMIECKICH W KRAKOWIE. — PREZYDENT PARLAMENTU NIEMIECKIEGO TOW. PAWEŁ LOEBE ENTUSTYSTYCZNIE WITANY. — PRZYJAZŃ!

W niedzielę 10 sierpnia przybyła do Krakowa pociągami o godz. 9 m. 30 wychęzka socialistów niemieckich z Wrocławia i innych miast niemieckiego Śląska, złożona z 24 towarzyszy i 19 towarzyszek, z maszynkami parującymi, w której przewodził E. P. Lemmle na czele. Praca pociągowa z kampanią wyborczą uniemożliwiła, niestety, przyjazd tow. dr. Rosenfelda, Seydewitza, burmistrza Machego i Grety Henne-Lauer. Przybyłych powitał na dworcu tow. poseł Masiek krótkim serdecznym przemówieniem, poczem gościé udali się do Domu Kolejarzy, aby odpocząć po podróży, zanim zacznie się zgromadzenie.

O godz. 11 przedpołudniem rozpoczęło się w sali Starego Teatru zgromadzenie ludowe. Sala była przepelniona jak również galerie. Drzwi do przedsonki musiały pozostać otwarte, aby i część publiczności, która nie zdołała dostać się na salę, mieć coś usłyszeć. Zasiadł zgromadzenie tow. poseł Masiek, witając w serdecznych słowach niemieckich gościé, oraz tow. "Towarzysze Krakowa!", a potem już po niemiecku przeprosił zgromadzonych, że nie jest w stanie więcej powiedzieć po polsku, nad czym niezmiernie ubolewa. Podziękowawszy imieniem towarzyszy wrocławskich za przyjęcie oświadczył, że towarzysze wrocławscy cieszą się bardzo, że mogą narazie zamienić przyjazną podróż do wyjazdów do Warszawy w obojatu. Obok walki o ideały socjalizmu nie ma dziś dla proletariatu ważniejszego zadania jak walka o porozumienie się narodów, a to przedej się dokona przez takie zgromadzenia jak dzisiaj nie przez konferencje dyplomatów (oklaski). Tylko międzynarodowe braterstwo proletariatu może ocalić Europę od nowych nieszczęść (oklaski).

Przewodzący do głosu był dyktator, z którym walczyć musimy zawsze i wszędzie (oklaski), a druga nacjonalizm w mundurach i bez mundurów, którzy usiłują uniemożliwić traktaty gospodarcze między państwami. Burżuazja prasa niebezpieczna wyzwała mnie — mówił tow. Loeb — tym mówił w Krakowie o tem co dzieje Polskę i Niemcy, odpowiedziałem, że ani nie są, ani nie. Mówię to, o tem, co łączy Niemcy i Polskę (oklaski). Między Polska a Niemcami są niewątpliwie kwestie sporne, ale 99% z nich daloby się z łatwością wygładzić, a resztą spory zarządza się również między rodzinami lub jednostkami, o nie musi je jeszcze prowadzić do nienawiści lub mordów.

„Ja ludzie, którzy twierdzą, że ani „Nigdy więcej wojny” jest również nieszczęściem jak hasło „Nigdy więcej trzęsienia ziemi!” Alz trzęsienia ziemi nie robią ludzi i ludzie nie mogą im też zapobiec, natomiast wojnę robią ludzie i mogą jej nie robić. Wojna nie jest kwestją żywołności jak trzęsienie ziemi, ale zwiastkiem społecznym jak niewolnictwo, które było również kiedyś uważane za nieodzowne. Znalto niewolnictwo i znikła wojna.”

Socjalizm poczynn wielkie dobroczyny. Na nim dziś opiera się demokracja. Symbolicznym wyrazem tego faktu jest to, że na czele wielu parlamentów stoja socjaliści: we Francji Bouisson, w Polsce Daszyński, na Łotwie Kalnina, w Niemczech jak dotąd także socjaliści. (Burzliwe oklaski). — „Wielki” jest to symbol zwycięskiego pochodzenia socjalizmu, któryśmy dziś rado odpowiadali po podróży w pałacu dawnych bogaczy, dziś kolejni z Krakowiczki. Okrzykiem „Freundschaft!” zakończył tow. Loeb swoje przemówienie, przyjęte przez zgromadzonych gorącimi i długotrwałymi oklaskami.

Następnie głos zabrał tow. Prochownikowski, kierownik wydziału politycznego magistratu miasta Wrocławia, stwierdzając, że między nami, którzy utracili swoich synów na wojnie, bratniej dzięć co kapitałizm uczynił z miłośń bliźniego. — Gdyby kobiety-matki dawniej były tego świadome, kapitałizm byłby już dawno zlamany. Drugi raz nie będziemy już bierni! Nie damy zabrać nas i naszych synów, mężów i braci na ćmy armii. Mówimy więc, że każdy z nas nie powinien wować się polityką. Tysiące lat się nie zmienią, a świat cały jak świat byłow i reszatkami! Przyszłość nasza to młodzież socjalistyczna, która nie będzie znać różnicy klas, ras, narodów, ani wyznani (guzzące oklaski).

Tow. poseł Emil Zerbe, przedstawiciel niemieckiej partii socjalistycznej w Polsce, powitał gości

z Reszsy i stwierdził, że w Polsce polscy i niemieccy socjaliści pracują razem przy ranieniu, poczem oświadczył po polsku, że udało się w Polsce stworzyć jednolity front socjalistyczny (burza oklasków), którymi dążyła do drogi ku odróżnieniu braterstwu ludów! (burzliwe oklaski).

Tow. Karol Maxamian, przedstawiciel robotników transportowych Polski i państw bałtyckich w Międzynarodowe Transportowców, oświadczył, że w organizacjach zawodowych niema ani Niemców, ani Polaków, tylko ludzie. Musimy więc ducha i ducha w dusze każdego robotnika, a w wojnie z pewnością nie będzie. Liga narodów mała stać się prawdziwą Ligą narodów, służącą interesom ludzkości. Nie wolno nam przestać nienawidzić skutków wojny. W tym celu ustanowia Międzynarodówka Zawodowa, że trzecia niedziela września będzie corocznie obchodzona jako „Dzień przedwojenny” i my będziemy go w tym roku obchodzić (oklaski).

Tow. poseł Młocysław Niedziałkowski powitał grzmiotem oklasków, oświadczył, że, witając drogié gości, nie możemy zapominać, iż znajdując się oni w tej chwili w wężu ciężkiej walki. Zycie Europy wojennej; jest jak morze, ma swoje przypływy i odpływy. Polska weszła w życie Europy (oklaski), w której dzisiaj „Polem odzyskała, ma, iala rękę, niosąc ze sobą faszyzm i dyktaturę. Nie czas tu na oberne omawianie i dyskutowanie zjawiska. Wystarczy wspomnieć, że jedna z najważniejszych był ciosem w plecy zadany

nam przez komunistów. Ale slychać już szum po wracającej ponownie tamtej pierwszej łali. Zwycięstwo socialistów niemieckich w nadchodzących wyborach będzie zwycięstwem nie tylko socjalizmu, lecz demokracji i pokoju. Burżuazja pod różnymi pozorami chciałaby odyskać to, co jej tamta pierwsza łala wydarła, chciałaby znów wlać na siebie wyścizną odpowiedzialność za łany cywilizacji, nie pierwsza łala porwała, a na jej szmaru: „gnęźbie wroczny my! wraca socjalizm!” — Podjęliśmy okrzyk gości: „Freundschaft! Przyjaźń!” a to oznacza, że między nami, a nimi nie upadnie już nigdy ani jedna kropla krwi (burza oklasków i okrzyków bijana).

Tow. poseł Masiek wyraził gościom serdeczne powitkowanie i nawiązując do słów tow. Prochownikowic, zapowiedział do zgromadzonych, — by wolałi swobodnie żyć do życia politycznego. Okrzykiem: „Przez z woja! Niech żyje międzynarodowy socjalizm!” — i odpowiadaniem „Czerwonego Strzandaru” zakończyła się ta wspaniała manifestacja międzynarodowej łączności proletariatu.

W czasie zgromadzenia, po mowie tow. Loebego uchwalono przez akklamację wysłać do partii socjalno-demokratycznej Niemiec depesze z wyrazami życzeń powodzenia w jej obecnej walce.

Popołudniu gościé zwiędli Kraków, a wieczorem odbył się w godzinę TUR (ul. Dunajewskiego 5) wieczorek, na którym goście i towarzysze mieli sposobność do głosu wyrażenia siebie serdecznie i ochoczo bawili się do godziny 11.

W poniedziałek wychęzka przedpołudniem dalej zwiędła Kraków, a popołudniu Wieliczka. — Daż we wtorek wyjeżdża do Ojcowa, a następnie do Bielska.

Manifestacja międzynarodowa w Czerniowcach

Wychęzka TUR zwiędła przed tygodniem w Wieliczce, należąca obecnie do Rumunii. W wychęzce wzięło udział 32 uczestników, między nimi 12 kobiet. Przewodził wychęzki tow. poseł Czapiński, oprócz niego brali w niej udział z wybitnymi towarzyszami tow. poseł Zerbe i tow. senator Sokolowski.

W Czerniowcach, gdzie z czasów przedwojennych zachowała się żywa tradycja łączności z polskim ruchem socjalistycznym, urządził tamtejsze towarzysze duże zgromadzenie publiczne pod hasłem zwalczania wojny i utrwalenia międzynarodowego zbliżenia ludów.

Naprzeciw wychęzki wyjechał do Krzyszczaków tow. Roznowan, poseł do parlamentu rumuńskiego, i powitał i imieniem robotników bukowickich.

Na zgromadzeniu przewodniczył tow. dr. Silberman, który przemówił po niemiecku, wspominając z dawniejszych czasów współdziałania na Buko-

winie towarzyszy polskich Kazanowski, Kobaka i byłego towarzysza Moraczewskiego.

Następnie po rumuńsku przemówił tow. poseł Roznowan za pokolem, poczem tow. poseł Czapiński mówił po polsku o znaczeniu międzynarodowego współdziałania. (Zwyc oklaski).

Po niemiecku przemawiał tow. poseł Zerbe na temat: „Nigdy już wojny!” (Burzliwe oklaski).

Przeciw wojnie przemawiał następnie: tow. senator Sokolowski po polsku i tow. dr. Pliszner, poseł do rumuńskiego parlamentu, po niemiecku.

Również po niemiecku zakończył zgromadzenie tow. dr. Silbermann przemówieniem, — w którym wskazywał na historyczne znaczenie tej manifestacji.

Do zgromadzenia towarzysze czerniowscy podzielił gości z Polski wsiadając koleją, w czasie której tow. Czapiński podziękował im za serdeczne przyjęcie.

Krzywdza bezrobotnych

Tow. poseł Jan Nosal z Brzeszczy, z powodu urzędowego sprostonania prokuratora, umieszcozonego w „Naprzodzie” Nr. 182, wniósł do wojewody krakowskiego następujące pismo:

1) Podtrzymując twierdzenie moje, zamieszczone w Nr. 177 „Naprzodu” w artykule pod tytułem „Krywdza bezrobotnych”, że dnia 28 lipca przyleciał w godzinach przyleć do starostwa w Oświęcimiu w towarzyszyście kilku bezrobotnych i przedstawili żądania (też, że nie otrzymała zapomogi doróżnej, a nie mają pracy i nie mają z czego żyć. Doróżną p. referendarz Malik, jako zastępca starosty, wobec wieści oświadał, że starostwo ma zarządzenie, aby bezrobotnym żonatym z obywatelami życzliwie nie wypłacać zasiłku doróżnej. Wobec tegoż żądaj się do referendarza i szefki: „Panie pocię, la mam okólnik, nie mam pozwoli, a panu dam przeczytać, że żonaci bezdzietni nie mają prawa do doróżnej zapomogi”. Na to ja podziękowałem za udzielenie mi wglądu do owego okólnika i zwróciłem się do p. referendarza Malika z rąpanianiem: „Z czego mają żyć ci bezrobotni żonaci i ich dzieci i nie mają z czego żyć?” Pan Malik oświadał, że zwrócić się w tej sprawie telefonicznie do województwa, zaś z tymi bezrobotnymi, którzy mają dzieci, każe spisać protokół, szty jeden z obecnych bezrobotnych, niekiedy Augustyn Piłarski z Oświęcimia, oświadał tamże, że jest bezrobotny, nie ma rodziny, ma sześcioro dzieci, a zapomnieli nie otrzymał.

2) Podtrzymując dalej zarzut, że w starostwie w Oświęcimiu obchodzi się z bezrobotnymi wedle ich opowiadania, niestosownie, że nie rodują za pomog, jakkolwiek pieniądze były nadadane, że dowolnie rozdzielała zapomogi.

Upraszam Pana Wojewodę o zarządzenie zbadań tych zarzutów w miejscowości, a ja przy przesłuchaniu podam oświady, od których dotychczas nie o powyższych faktach, a zarzepam podam oświady, które były w mna w dniu 28 lipca a pana referendarza Malika świadkami zaistnia w ustope pierwszym przedmiotowo.

Jan Nosal,

Z życia robotniczego

STRAJK MALARZY W TARNOWIE

(Po dwudniowym trwaniu, został zwycięsko zakończony strajk robotników malarzów i tynkarskich w firmie Maks Oskwider w Tarnowie) Podpisano umowę zbiorową, która postanawia: 1) wypłata zarobków ma być dokonywana regularnie, dnem wypłaty jest czwartek, kwoty niedopłacone mają być wyrównane w poniedziałki; 2) zaletę należności robotnicze mają być wyrównane w przeciągu tygodnia; 3) delegacja ma być wybrana na czterech czeladników, w razie braku pracy zwalniani mają być oprócz czeladników także i uczniowie w tym samym stosunku; 4) przez pięć lat wzbronione jest przynajmniej nowych uczniów; 5) umowa może być wypowiedziana przez jedną ze stron na trzy miesiące; punkty czwarty obowiązują jednak przez lat pięć; 6) zarobki mają być zabawy em. przez delegację wybrano przez ogół robotników, a zatwierdzonego przez Związek Centralny Zawodowy robotników budowlanych.

Bilans sprzedaży konsumenta

Bilans handlowy w l. półroczu br. wykazuje dalsze zubożenie konsumenta polskiego. Przyrównanie produktów spożywczych wynosi

w l. półroczu 1928 r.	374 ¹ / ₂ mili. zł.
w l. półroczu 1929 r.	240 ¹ / ₂ mili. zł.
w l. półroczu 1930 r.	197 ¹ / ₂ mili. zł.

Widzimy więc ogromne kurczenie się przyrównano produktów spożywczych z roku na rok, tak jak wiadomo Polska jest wprawdzie krajem rolniczym, ale posiada deficyt pszenicy.

Tymczasem przyrównanie pszenicy zmniejszył się z 78 mili. zł. w l. półroczu 1928 na 9¹/₂ mili. w 1929 r. na 1.178.000 zł. w br. czyli że właściwie dowóz pszenicy zupełnie ustal, gdyż wywieziono w b. roku pszenicy za 4 miliony zł., przy czym maki ziemnej był minimalny (1¹/₂ mili. zł.), 400 tony i 392 tony zł.), wywóz w br. 2¹/₂ mili. zł. Podwyższenie zatem cła na pszenicę nie ma ułać uciążliwym pszenicy przyrównaniu, lecz podwyższenie ceny. Zapelnienie ustali również przyrównanie żyta (w br. za 72 tys. zł.). Wynikało z tego, że Polska jest samowystarczalna pod względem zbożowym (nawet pszenicę), gdyż nadto wywozi wielkie ilości żyta i pszenicy. Możliwe jest, że rolnicy zwiększają uprawę pszenicy, chociaż prawdopodobniejszym jest zmniejszenie się konsumcji z powodu panującego bezrobocia w miastach, a przeludnienia na wsi. Stwierdza to bowiem spadek przyrówna żyta (z 32 mili. zł. na 16 mili. zł., a więc o połowę! W br. na 12¹/₂ mili. zł.). Rzeczy same nie doprowadziły do tego, że żyta zwiększyłby i łuszczyzna żyta w Biezanowcu stopni nieczynną.

Owoców przyzwoicie w b. r. za 19 mili. zł. (w tem śliwek za 4¹/₂ mili. zł., porażka za 4 mili. zł., cytryn za 3 i pół mili. zł.). Kłosa mrozów w z. roku zmniejszyła słabo rozwinięte sadownictwo. Rząd zamiast topić pieniądze w premjach eksportu, lepiej byłoby zwiększyć dotacje i ograniczenia przyczynić się do rozbudowy sadownictwa, aby mogło ono sprostać zapotrzebowaniu konsumcji krajowej, jeżeli uważa za grzech ułatwienie dowozu owoców południowych. Również nasza hodowla ryb nie stoi na wysokości zadania, gdyż ryb wprowadzono w br. za 7 i pół mili. zł. Wartość przyrówna siłki wynosi 21 i pół mili. zł. W tym roku wsiadła do wody 120 tys. par młodych świni przywiozła łuszczyznow zwierzęcych za 25 mili. zł. (głównie smalec amerykański za 12¹/₂ mili. zł.), a łuszczyznow jadalnych roślinnych za 12¹/₂ mili. zł. Rząd chce wstrzymać dowóz tuszyczek zwierzęcych podwyższyć cło. Wapilniew jest, czy osiągnie ten cel, a raczej skłócić się na podwyższenie cen łuszczyznow, gdyż waloryzacja cel nie wstrzymała dowozu łuszczyznow. Rolniczo-rolniczo w musi się zdobyć na wyprodukowanie odpowiedniej ilości smalcu.

Wartość przyrówna kawy (4 mili. zł.) wykazuje w br. zmniejszenie z powodu niższej cen, warte było jednak zbadać, czy niższa cena w handlu de fakto zmniejszyła się odpowiednio. Przyrówna herbaty (7 i pół mili. zł.) i przyrówna (6 i pół mili. zł.) zmniejszył się. Najważniejszymi produktami, których wartość jest niestety tyłuż w ogólnym na najwyższą wartość przyrówna 36 mili. zł. (w l. półroczu z r. 32 mili. zł.).

Ze zmniejszeniem się wartości przyrówna produktów spożywczych idzie zwiększenie się wartości wywozu tychże, który wynosi

w l. półroczu 1928 r.	265 ¹ / ₂ mili. zł.
w l. półroczu 1929 r.	303 ¹ / ₂ mili. zł.
w l. półroczu 1930 r.	378 ¹ / ₂ mili. zł.

Na I. miejsce wywozu idzie nabiał (90 mili. zł.) w tem jaja 65 mili. zł. produkt chlebski gospodarki domowej cukier 83 mili. zł. (o 32 mili. złotych więcej niż w l. 1928 r.), olej 50 mili. zł. (w tem bekon 34¹/₂ mili. zł.), żyto 36 i pół mili. zł. (w z. r. 9 i pół mili. zł.), jęczmień 31 i pół mili. zł. psza (młasa itd.) 28¹/₂ mili. zł.

Reasumując cyfry przyrówna i wywozu produktów spożywczych stwierdzamy, że w 1928 roku (całkowicie deficyt wynosił 57 mili. zł., w r. 1929 nadwyżka 337 mili. zł. w l. 1930 r. 181 mili. zł.). Trudno przypisać, aby w ciągu 1928-1930 r. (1929) rolnictwo polskie porobiło tak kolosalne postępy, raczej należy przyjąć do przekonania, że polski chłopek, robotnik i urzędnik jest tak biedny, że nie jest w stanie zakupić dosyć chleba, nabiału, ryżu, cukru, miasa itd., skutkiem czego przyrówna w z. r. spadł o cztery trzecie do połowy, wywóz natomiast wzrósł o jedną trzecią. Bilans łuszczyznow w br. jest ujemny (przyrówna żyłowa 37 mili. zł., wywóz młasa 24 mili. zł., wobec spadku tego ostatniego o 8¹/₂ mili. zł.). daleki bilans owoców i ryb. Wobec kryzysu zbożowego rolnictwo powinno poświęcić więcej troski wytwórcy powyższych produktów.

Bilans produktów spożywczych należy uzupeł-

nić bilansem zwierząt. — Wywóz ich wykazuje zmniejszenie, wynosząc w całym 1928 r. 231 i pół mili. zł. w 1929 r. 225 mili. zł. w l. półroczu br. 85 mili. zł. W tym samym czasie wywóz zwierząt w r. 208 mili. zł. w 1929 r. 185 mili. zł. w l. półroczu br. 63 i pół mili. zł.). Za duży mąf, przed kłómiem zamąfą krajnie zupełnie Niemcy, ograniczając przyrówna z Austrii i Czechosłowacji, a

Nad czym będzie obradował w Wiedniu Międzynarodowy kongres spółdzielczy

SPÓLZIELICZY CHCĄ WPROWADZIĆ ZASADY WSPÓLZDZIAŁANIA I RÓWNOWAGI MIĘDZY WYTWÓRCZOŚCIĄ I SPOŻYCIEM

Międzynarodowy kongres spółdzielczy, który obradować będzie w Wiedniu od 25 do 28 sierpnia, oprócz formalnych sprawozdań z działalności Międzynarodowego Związku, przeprowadzi dyskusję w następujących zasadniczych sprawach:

Zagadnienie współpracy spółdzielczej wytwórczości z konsumcją, w szczególności w odnośności do ferrowat będzie jeden z dyrektorów Spółdzielczej Hurtowni angielskiej (CWS) sir. T. W. Allen. Kwestia ta była już omawiana częściowo na poprzednim kongresie w Sztokholmie, przy referacie znakomitego szwajcarskiego spółdzielcy Bernarda Jaeggi i następnie w obradach specjalnych komisji Międzynarodowego Związku oraz z inicjatywą spółdzielców na konferencji gospodarczej Ligi narodów w Genewie. Nadmienić należy, że kooperacja angielska spożywców nawigując za pośrednictwem stosunki ze spółdzielczą organizacją farmerów kanadyjskich. W tym celu w jednym i w drugim kraju bawiły specjalne delegacje spółdzielcze, będące na miejscu warunku współpracy. Drugim centralnym punktem obrad wiedeńskich będzie rezolucja w sprawie walki z kartelizacją produkcji w obronie spożywców. Ten temat, podjęty na poprzednim kongresie przez wiedeńskiego spółdzielcę szwedzkiego Albina Johansona, jest grupując studjowany w komisji ekonomicznej komitetu Międzynarodowego Związku Spółdzielczego. Wskazywaniem tych warunków przybłątania jednolitych międzynarodowych spółdzielczych przedsiębiorstw przemysłowych.

Wreszcie trzecim zagadnieniem, omawianym w Wiedniu, będzie kwestja sprzedaży za gotówkę w spółdzielniach. Referat na ten temat wygłosił doskonały praktyk spółdzielczy, jeden z dyrektorów Hurtowni Spółdzielni Spożywców w Niemczech W. Kleppzig. Okazuje się, że walka kredytowa w spółdzielniach jest wszędzie sprawą palącą. Ruchowi spółdzielczemu zależy na tem, żeby przetrzymać kredyty, stojące je do czystych kas dalszych spółdzielczych, oprócz gospodarkę handlową na zdrowych podstawach ekonomicznych. Te rzeczy będą przedmiotem żywych obrad zgórą tygięca spółdzielców, przedstawicieli 40 krajów, ze-

konsument polski jest za biedny, by kupować wleprawne poza słonią i kiełbasą. Zwierząt nie wprowadzamy (w br. za 1763.000 zł.).

Kolosalne cyfry wywozu produktów spożywczych i zwierząt w l. półroczu br. (463 mili. zł.) oświetla obryzka liczbą urzędowych bezrobotnych (ćwierć miliona i jeszcze w połowie mają), nie licząc tysięcy cyfry bezrobotnych wiejskiego. Nadwyżka bilansu (produktów spożywczych i zwierząt 264 mili. zł.) ilustruje nędzę polską. Ponad ćwierć milarda zł. nadwyżki i ponad ćwierć miliona bezrobotnych... Beżolny.

W skład delegacji polskiej wchodzi: prezes Marjan Rapceki, dyr. Józef Jasiński, dyr. Michał Chrystopow, red. Stanisław Dippel, red. Edmund Zaleski, dyr. Julian Burajski, red. Bolesław Przewalski, pan. Zygmunt Jaramba, radcy Władysław Legga, Bronisław Zawadzki, Franciszek Lubowski, pos. Antoni Paczek, Józef Rządziński, Józef Machaj i Jan Mazur, jako delegaci Związku Spółdzielni Spożywców, oraz kpt. Henryk Indelner, kpt. G. Pietrus i major Korpus Sadowego, S. Bardzik — jako delegaci Związku Rewizyjnego Spółdzielni Wojskowych.

Międzynarodowa Spółdzielcza Konferencja Prawowa Pierwsza Międzynarodowa Spółdzielcza Konferencja prawowa odbyła się w 1927 r. w Sztokholmie, z inicjatywą Związku Spółdzielni Szwedzkiej „Kooperativa Förbundet”. Następna odbyła się w Hadze, w lipcu r. ub.

W roku bieżącym, z okazji Międzynarodowego Kongresu Spółdzielczego, Konferencja Prawowa odbędzie się w Wiedniu w dniu 21 sierpnia. Tematem obrad będzie wzajemna wymiana myśli i oświadczeń redaktorów i publiczności spółdzielczych. Istnieje projekt zorganizowania stałej wymiany spółdzielczych materiałów prasowych, również literackich, jak i ilustracyjnych, na terenie międzynarodowym. Należy zaznaczyć, że czasopiśmie spółdzielcze na Zachodzie i w krajach skandynawskich wychodzą w setkach tysięcy egzemplarzy. Jeden z niemieckich popularnych tygodników spółdzielczych osiągnął nakład 1,200,000 egzemplarzy.

List gen. Roji do Piłsudskiego i legionistów

W Radomiu ukazał się w przedzielnym zjawie legionistów, którego w formie ulotki list otwarty gen. Roji do Piłsudskiego i legionistów.

List ten jest ostrą krytyką osterolentów rządzących i zawiera komie słowa niezadowolenia z polityki Sławków i Składowskich.

Między innymi czytamy w liście:

„Komendanci! Po czterech latach rządów wyjdź poza bramy triumfalne, wystawioną Ci na znak zwycięstwa, w tym czasie, kiedy obywateli przegadano, czesze nieślubnych polebów, wyjdź poza kordony narzuconych Ci bez wiedzy Twojej i potrzeby „leleohranitlieli”. Niech dawna siła pierwszych poczyni Twoich dla ideałów społecznych, niech Idea Legionowa poprowadzi Cię w lud i wróci! Cię dawny towarzyszym Twoim, proletariatem i masami ludowymi i ludzkimi, które wszczęły walkę z poniżającą godność naszą narodową przemocą zaborców. Zobacysz tam Polskę gnębioną z urzędu, a w zrozumieniu Ludu w imieniu Twoim. Zobacysz tam zapomnianych przez Twoje rządy bezrolnych i malarolnych pod opieką biurokratów i policji, a w miastach usłyszysz pomruk dziesiątek tysięcy bezrobotnych, wolających o pracę i chleba.”

Otwiera gen. Roji wywołała w Radomiu, wśród przebiegających uczestników kongresu, wielkie wrażenie i była rozchwytywana.

Rząd naturalna, że apel gen. Roji zostanie listu apelem. Z drogi na którą wszedł Piłsudski tak, jak z cmentarza, nie wraca się.

„KRZYK LEGJONISTY”

W Warszawie pojawiła się broszura Kazimierza Paszkowskiego pod tytułem „Kryk Legionisty”, wydana w przeddzień zjazdu legionistów w Radomiu. Broszura przynosiła wprost i bez ogródek, została w odpowiedzi na apel premiera Piłsudskiego na ostatniej konferencji Legionowej, kiedy to sławek oświadczył, że „legionistów powinno się stać wychowawcami narodu, krzewicielami moralności i miłości ojczyzny”.

„Czy dorosłymi, — pisał Paszkowski, — my, Legioniści, do roli wychowawców młodego pokolenia i krzewieli miłości ojczyzny. Z ręką na sercu mówię, że nie. Jesteśmy stadem rozproszonym, bezsilnym i rozpalonym kłosem, leśnym grzązakiem, bezwartościowym, bezwartościowym, czarna została w odpowiedzi na apel premiera Piłsudskiego na ostatniej konferencji Legionowej, kiedy to sławek oświadczył, że „legionistów powinno się stać wychowawcami narodu, krzewicielami moralności i miłości ojczyzny”.

„Czy dorosłymi, — pisał Paszkowski, — my, Legioniści, do roli wychowawców młodego pokolenia i krzewieli miłości ojczyzny. Z ręką na sercu mówię, że nie. Jesteśmy stadem rozproszonym, bezsilnym i rozpalonym kłosem, leśnym grzązakiem, bezwartościowym, bezwartościowym, czarna została w odpowiedzi na apel premiera Piłsudskiego na ostatniej konferencji Legionowej, kiedy to sławek oświadczył, że „legionistów powinno się stać wychowawcami narodu, krzewicielami moralności i miłości ojczyzny”.

KRONIKA

Kraków, 12 sierpnia.

URLOPY W PRZEJYDM MIASTA. Wiceprezydent m. dr. L. Schneider rozpoczął z dniem wczorajszym urlop. Wiceprezydent dr. P. Wleisłowski powrócił z urlopu do urzędowania.

Z MUZEUM NARODOWEGO. Wydział komitetu Muzeum Narodowego zakupił z ostatniej wystawy jubileuszowej w pałacu Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych obraz Stefana Filipkiewicza pt. „Marzec w Tatrach”. Obraz wystawiony został w sali „Kofuszowski” galerii w Sukiennicach.

PRZEJAZD Z SOBOLEWA CYRUS-SOBOLEWSKI. Emerytowany gen. dywizji WP, zmarł 10 rano w Krakowie w 67 roku życia. Pogrzeb odbędzie się z kaplicy cmentarnej dnia 13 bm. o godz. 10 rano.

TRZY ZACHAMY SAMOBYCIE. W ubiegłą niedzielę usiłował popełnić samobójstwo skazaniec z mostu debnickiego do Wistły Feliks Świątła, lat 47, robotnik, zam. przy ul. Krzywej 11. Tymczasem wyrażał postępowanie z Sekcji Wodnej PP przy pomocy znajdujących się na brzegu robotników. Zażewanie pogotowie rat. przewiozło Świątłę do szpitala św. Łazarza, powód usiłowanego samobójstwa narazie nieznan. — W tym samym dniu usiłowała popełnić samobójstwo Ewa Ochódzka, zam. przy ul. Kalwaryjskiej 75, która wzięła własną kieliszką odczonego z benzyna. Zażewanie pogotowie rat. przewiozło ją na stację pogotowia, celem udzielenia pomocy. Powód samobójstwa nieznan. — W dniu wczorajszym w zamiarze samobójczym wpłynęła większa ilość kwasu octowego Maria Kurle, lat 16, robotnica fabryczna, zamieszkała przy ul. Józefińskiej. Pogotowie rat. przewiozło Kurleńską do szpitala.

OKULTYŃCZYM POZEM PRZY WIAKRA. Wczoraj rano zżewano pogotowie rat. na ul. Podgórska celem udzielenia pomocy J. Kokołkowi, lat 29, poranionemu ciekło nożem przez swego szwagra. Lekarz pogotowia stwierdził u Kokołka kilka głębokich ran na całym ciele i po wpróbowaniu opatrunku przewiózł go do szpitala.

PLÓD DZIECKA. Wczoraj o godz. 20 został wyznaczony przez wodę Wistły plód dziecka około 7-miesięcznego, pochodzący z ul. Włocławskiej.

KOMU SKRAŻDOWO? W wydzieleń ściecznym przy ul. Kanoniczej 24 znalazła się trezczy żakwosiljonowane u złodziei, a to: walizka fibrowa, 2 teckiz skórzane, 2 płoża wieczne, 2 papierosnice, 2 zegarki, szczyrki, nożycki do papieru, 4 koszulki męskie, szynet z rubinem — Rzeczy te miały zostać oglądane w godzinach między 11—13.

ARESZTOWANO ANA Kalkicą. lat 16, służącą, obecnie bez zięcia i stałego miejsca zamieszkania — za kradzież garderoby wartości 115 zł, na szkole Franciszka Wilnera, zam. przy ul. Retoryka 21, oraz Wład. Jarosza, lat 25, zam. przy ul. Ciemnej 1, za oszustwo.

FLAGA ZŁODZIEJSKA GNEBI KRAKOWA. W nocy z 10 na 11 bm. nieznanymi dotychczas sprawcami, w której pod nożem kolektorów kieliszek w Sławkowskiej 6 i wyborowali otwory w dwóch kasach ogniowych, których jednak nie zdolali otworzyć. Złodzieje natomiast porzobili biurka i z kasy podreżanej skradli kwotę 220 zł, oraz pewną ilość perfum. Dochodzenia w toku.

Do mieszkanki Józ. Walekstein, zam. przy ulicy Ciołkowskiej 10, w której mieszka skradziono 2 futra wartości 3000 zł. Za kradzież te futra otrzymał pelniący służbę posterunkowy na ul. Bogała Cicha Józef Józ. Steinberga, lat 29, rodem z Łodzi, zam. w Krakowie ul. Miódowa 9 wraz z skradzionymi futrami, które odebrano od Steinberga i zwrócono poszkodowanej. Złodziei oddawiono do aresztów sądowych.

TEATRY I KONCERTY

EWA BANDROWSKA po powrocie z tournée po Europie, wystąpi jedynie raz w najbliższej wielkiej partii w Krakowie w której pod nożem kolektorów kieliszek w całym mieście. Jak wiadomo przeżywała i do czubego stawańskie, jakie zajmują zagranicą i w nas. W pozostałych partiach pp.: Popowiczowska, Okoleńska, Hirsztówna, Biedwiec, Benda, Lenarz, otrzymał rolę w Dziadach p. Michał Tatarczak, dale prawdziwy malarstewski gry aktorów, samej wyrazu, p. Wawrzyniak z wafłowym sobie temperamentem odwarza powagę i miazę, zaś rolę jego przyjaciółki w spoczynku w niezwydnych rękach p. Kieleskiej, której walory sceniczne i głosowe miała podobną sposobność być ocenić. Również i reżysera p. P. Kukowskiego daje pełną gwarancję zadowolona widzów. Walcy muzy-

Nowy Jork, 11 sierpnia. Po kilkotygodniowej suszy, spady wczoraj w siedmiu stanach zachodnio-środkowych Stanów Zjednoczonych obfity, z wielkimi utęsknieniami oczekiwany deszcz. Płom deszcz ten niewiele pomoże, gdyż w ciągu długotrwałej posuchy wyszysko prawie zgnięło. Jest jednak nadzieja, że będzie można budoł uprawić. Z drugiej strony deszcz ten przyczynił się

do obniżenia się temperatury zabiójcej w ostatnich dniach.

Nowy Jork, 11 sierpnia. Z St. Louis (w stanie Missouri) donoszą, że w następstwie posuchy i upałów sław wody na rzecę Missisipi spadł do tego stopnia, że rzeka toczy swe wody tylko środkowym kanałem i przedziera się jak wcale wąski kanał. Wszyskie lity dopływy wyschły zupełnie.

Z zagranicy

czme tej przemleli określi, granę przed tedenau laly z niehwalnym powodzeniem w Krakowie, zapowiala temu wznowienie powodzenie. Tak wiec wie srode obieda nie przemierze wznowienie tej metodyjny określi. ADY DNDZ, niakompletny basista pada trapi- opier nowozrodzi, do sie strzedz w Krakowie tyko racy jednan w swojej niedolegionij kreacji Scarpa w „Tosca”. Z ulubionem naszym miasta wystap je ciek- ciska Olga Dider-Wiatrowa, która po dwuletnich studiach zagranica zamieszlowana zostala na przedzie 12- zrach do opy „Metropolikalne” w Nowym Jorku. — Obok tak znakomitych gwiazd wystapia pp.: Biedwiec, Bender, Zowczyński i inni.

Z DYMUSZOWA, B. NORBOSNOWA, A. DYMBSZA, — obok artystów teatru „Ora pro uno”, wystapia w Krakowie z artystycznym wizerunkiem humoru, w plak 15 m. w Starym Teatrze. Złocię tego wieczoru bedzie znakomity chor Dora, który przez zreczenie dobrano lity i inteligentne wykonanie piosenek moze silnie uobad- za polskich rewolucjonistow.

— o o o —

Z polski

OBCHÓD ROCZNICY KADROWKI W TARNOWIE, straszony przez Związek legjonistów i Związek szkodliwych dnia 6 bm. wieczorem, wypadł nad wyraz mizerne. Z Młociej przyjechała orkiestra fabryczna i oddział stróżów oraz legjonistów, do których przyczyniło się kilku legjonistów (tamowców) z oddziałem p. — W czasie koncertu, w którym w IV brzydą na czele. Szczęśliwa Fortka przemien- szerowała na plac Kazimierza Wielkiego. gdzie przemówił do niej Ruzwicki z Krakowa. Nad- wnie orkiestra nie zdolała osiągnąć kapioł, tak że ogólna liczba uczestników uroczystości nie przekroczyła 80. Inaczej było za lat dawnych, gdy obchody na cześć Pluskowskiego połączają setki kole- janczy robotników, bez atiszów i bez nieczego naku.

POŻARY OD UDERZENIA PIORUNOW. W czasie burzy, jaka przeszła 9 bm. nad Małopolską Zachodnią, — powstały w różnych okolicach groźne pożary od pioruna, niszącąc zabudowania gospodarstwa i piony. Na razie doniesiono o następujących wypadkach: Pożar od pioruna wybuchł w zabudowaniach gospodarstwa w miejscowości w Białalich, którzy zniszczył dom, stajnie, stodołę i gospodarcze piony. Szkoda wynosi 3850 złotych. Pożar, spowodowany uderzeniem pioruna zniszczył stodołę Jana Szelęga w Warzycach. Szkoda wynosi 3000 złotych. Pożar zlokalizowała miejscowa straż pożarna. — Tego samego dnia uderzył piorun w dom w fałny Anny Lorenza w Ka- tch. Powstały od uderzenia pioruna pożary zniszczył dom, stajnie i stodołę wraz z pionami. Szkoda wynosi 8000 złotych. Wskutek uderzenia pioruna odmiesła cieżkie obrażenia żona Lorenza, Ma- ria. — W tym samym czasie uderzył piorun w wieże kościoła parafialnego w Żmigrodzie Nowym nie wyrządając jednak większych szkód.

PRZYKONIECIE TURKÓW I URZĘWA. W nocy z 7 na 8 bm. uległ nieszczęśliwemu wypadkowi przy- dzieł Janecz (lat 65), ze Sromowic Włynych. Janecz wózł drzewo do Nowego Targu i w gminie Łopusznej, w czasie zjeżdżania z góry, zerwał się hamulec, a wóz nalaadowany drzewem przyniósł go, powodując śmierć na miejscu.

WIENSKA DYREKCYJA KOLEJOWA BUDUJE WILNĘ. Dyrektor „Dzienniki Ludowym” czytamy: Obok Mikolajowa na Dniestrze, na gościnię rządowym (nie kolejowym), buduje wielki most dyrekcyja kolejowa w Wilnie. Dłaczego dyrekcyja kolejowa (I) prowadzi te budowe i dlatego roboty te dyrekcyja kolejowa aż z Wilna (I) tego pojąć w swym prostym rozumie absolutnie nie możemy. Ministrem robot publicznych nie jest przecież nie „fachowców” wileńskich, ci bowiem działają w innych dziedzinach i da innych spraw zdziałają zainteresowanie. Ministrem tego resortu jest przecież p. Matekiewicz ze Lwowa. A mimo to budowe to prowadzi dyrekcyja kolejowa z Wilna. — Wilna też sprowadza się materialy na te budowe, — robotników też sprowadza do Wilna.

Oczywiście nie podnosimy tego, żeby sympatycznym Wileńczykom zrobić jakąś krzywdę, ale zapewne oni sami są wielkie zdziwieni, że ich przytalo na drugi koniec świata, jakgdymy tylko nie było odpowiednich ludzi do roboty. Ze rozumem w tem wszystkim niema, to dla każdego jest jasne.

ZGON TOW. RICHARDSONA. W nocy z plaku na sobotę zmarł w Durham (w Anglii) jeden z najwybitniejszych przywódców górników angielskich, zmarł i w Polsce, tow. William Richardson, skarbnik Związku górników angielskich i Między- narodowej górnicy. Tow. Richardson brał udział w ostatnich zjeździe Międzynarodowej górnicy w Krakowie i wszudził żwaza sympatje wśród tow- warzystw polskich, którzy mieli sposobność zetknąć się z nim. Tow. Richardson żył nie wiele- jak 58 lat, zmarł prawie w wie wieku. Ten przed- wczesny zgon bardzo popularnego przywódcy wzbudził wśród angielskich górników powszechny żal.

KONFIKATA DZIENNIKA „IMPERO DITALIA.” Dziennik ten powołał się żądać pewnej sady, pewnego oczyszczenia szeregów faszystowskich. Okół numer, zawierający artykuł pod tytułem „Selekcja”, a wybięzający różne skazy w faszysty, uległ konfiskacie. Każdy system despotyczny trzyma się masady. Wzrost zataja! i to przypie- sza jego rokkał dwuśmetrzny.

„ZBYT NOWOCZESNY” MOLIER. Wielką wesołość wywołał w Paryżu figiel, jakiego spłatal 7 dyrektorów teatrów paryskich jakiś komedjo- pisarz paryski iestaje Antoni Bibescu, Rumun z pochodzenia. Rozeszał on do siedmiu dyrektorów przepisaną na maszynę komedje do oceny. Odci- ślić ją w wyszyszy z motywu „zbyt nowoczesna i modera” (zbyt nowocześnie), że iestkarwy czystym i nagrawaniem się z moralnością przechodza w tel- szucie wszelkie granice, nawet najbardziej zakre- sione. że wystawienie tego rodzaju sztuk o- krywa kobiecie francuskiej hańba w oczach cudzo- ziemców, którzy tak leknie uczeszczają do tea- trów paryskich i do tym samym tonie.

Dopiero mając te wszystkie odpowiedzi w ręku ogłosił list. Bibescu w prasie, że ta „zbyt nowo- czesna” komedja to był syny „George Dandin”. Moliera's, zmienione zostały tylko nazwiska osób działających i skreślono kilka wyrazów zdrad- zających, że akcja rozgrywa się w XVII. w. Zreszta arcydzieło Moliera's zostało dostojnie przepięsne. Tak wiec komedja wystawiona por- dzie pierwszy w. 1668 r. okazała się „zbyt nowocze- sna” po 262 lata! „George Dandin” musi w sobie zawierać jakieś wrodzone młode pierwiastki skoro po stuleciach nie zostało jeszcze nabrać pa- tyny.

To ostatnie mniejbie dziwiło w dziele takiego estetyka, jak tożebere, ale gorzej, że iest idy- otoczny i mierzalowy twór prowadzi się zwykłe uroczyscie młodziez szkolna do teatru w asyście wychowawców, nie mających dość słów potępie- nia dla „demoralizującej” twórczości autora współczesnych. Wobec tego strasliwego odkry- ciska, stwierdzenie, że dyrektorzy teatrów pary- skich nie zna Moliera's iest już drobnostka bez- znaczną.

W każdym razie widzę, że polećiem „nowocze- sny” trzeba operować bardzo ostrożnie.

MASZYNA-OLBRZYMA. W Augsburgu zabudowa- no maszynę rolowniczą, przeznaczoną do druku dzienników. Maszyna ta posiada 42 metry długo- ści, 5 metrów szerokości i 4,5 metry wysokości. Liczne i mierzalowe motory prowadzą wypro- dza tego olbrzyma w ruch, 37 mniejszych moto- rów pracuje przy poszczególnych częściach skła- dowych. W przeciazu lednej godziny wyrzuca 1 milion 80 tysięcy egzemplarzy 4-stronicowego, a 2 miliony 160 tysięcy egzemplarzy 2-stronicowe- go dziennika. Kolos ten zastępuje prawie 15 maszyn 16-stronicowych.

Wycieczki TUR

KARA ŚMIERCI ZNIESIONA — ROZBRZOJENIE DOKONANE W DANJU!

Mała Danja pod rządami robotniczymi w ciągu roku dokonała wielkiej reform. Hańba średnio- szczyt i kara śmierci zostały zniesione, Bezrobocie zmalało. Siła polityczna nie zmalała? Czy nalo- żono nowe podatki nowe? Nie! Dokonano rozbro- jenia na morzu i lądzie. — O tych sprawach bli- żej dowie się uczestnik wycieczki TUR do Danji. Czy towarzysze z TUR, ze Zw. zawodowych i PPS już wydelegowali swych działaczy na te wy- cieczki?

Burzyciele podszczuwają

MOWA TREVRANUSA

Parýz, 11 sierpnia. Wczorajsza sama niemieckiego ministra terenów okupowanych, nacjonalisty Trevranus, jaka wygłosił podczas manifestacji w okolicy dziesiątelet rocznicy plebiscytu w Prusach Wschodnich i Zachodnich, obdłóła się w prasie francuskiej głochem echem. Społeczne dolenności prawnicowo ostro potępiała. W mowie, w której przypominał Niemcom zobowiązania, zaczęli w Lokarne i aby zerwać niemieckiemu ministerstwu spraw zagranicznych uwagę, że słowa, jakie nady z ust Trevranus, już naruszają ten traktat, pniewać zawiązania groźbę gwałtu. Słowa ministra są o tyle donioślejsze, ponieważ nadszedł on do rzadu, który zdyscyplinowany jest do niczego nie się przed wolą narodu, w rażeniu 14 września naród wypowiedział się przeciw Niemu, „Journal” mówi o ciężkim bledzie ministra Rzeszy,

który podczas swego przemówienia rzeczywicie nie panował już nad sobą i pozwolił sobie na postawienie żądań onemernistycznych, co wywrwa na zagranicy wrzenie jaknajbardziej.

MOWA POINCAREO

Parýz, 11 sierpnia. Z okazji wypowiedzenia pomnika polityczny Chailon w głoszący prezydent Republiki i premier francuski Poincare, w której zaimował się przeżyciami wojennymi miejscowości lotaryjskich, odbudowa zniszczonych terenów i francuskiem bezpieczeństwem. — Między innymi oświadczył Poincare, że Francja własnymi ludźmi dokonała odbudowy wewnętrzną. Zamiast zwrotu wydatków pieniędzy posiada Francja w swych rełach tylko obywateli Niemiec. Jeżeli zwycięski naród był na tyle wspaniłołymy takim zadaniem obdarzył naród, — który mu wypowiedział wolę, o stawia już chyba namniejsze warunki, jeżeli żąda, aby od Francji nie wybudowano wcale bezpośrednio lub pośrednio dalszych ustępstw i aby nie domagano się wymaganą podpisów, jakie złożono pod traktatami. Nie możemy się zgodzić, aby wszystkie układy były zawierane kosztem Francji.

CZESKA OPOZYCJA KOMUNISTYCZNA WRACA DO SOCJALNEJ DEMOKRACJI

Brno, 11 sierpnia. Odbyła się tu wczoraj konferencja czecho-słowackiej opozycji komunistycznej, z robotniczą partią socjalistyczną. W wyniku obrad uchwalono, że organizacyjnie połączenie obu partji nastąpi 1 września.

WYWROCONA ŁÓDZ

Grac, 11 sierpnia. W miejscowości styryjskiej Preg wydarzyła się na rzece Mur katastrofa, która pociągnęła za sobą cztery ofiary w ludziach. W chwili przejazdu przez wezbrana rzekę, wskutek nieumiejętnego obchodzenia się ze sterem wywrócił się łódź, w której znajdowało się siedm osób. Cztery osoby utonęły momentalnie, a reszta uchwyciła się na wywróconej łodzi i w ten sposób przetrwała się na powierzchni wody. Pławien robotnik, który przypadkowo przechodził obok miejsca katastrofy, pośpieszył robotnikom z pomocą i wyratował ich w ten sposób, że wskoczył do wody, podtrzymał pod wywróconą łódź, przytrzymał do niej linę i przybrał do brzoju.

UKŁAD RUMUNSKO - WEGIERSKI

Budapest, 11 sierpnia. Ciągnie się już od dłuższego czasu rokowania rumuńsko-węgierskie w sprawie zawarcia układu osiedlenia, handlowego, walczyniowego i nawigacyjnego, doprowadziły dziś do porozumienia, za wyjątkiem niektórych punktów, które będą tematem dalszych obrad. Układy te, z wyjątkiem punktów spornych, zostały dziś ratyfikowane przez kierowników obu delegacji. Po wyjaśnieniu punktów spornych układ zostanie podpisany. Ponieważ dotychczasowy układ prowizoryczny wygasa z dniem 31-go sierpnia, przeto drogą dyplomatyczną zawarto układ, że począwszy od 1 września aż do czasu wejścia w życie nowego układu, najpóźniej do 1 stycznia 1931 r., oba państwa będą nadal korzystały z jak najwięzszego przywilejowania.

KATASTROFA SAMOCHODOWA

Parýz, 11 sierpnia. W Turkuishöhem (w Zagłębiu Saary) najeżdżał samochód w pełnym biegu na drzewo przydrożne i strzaskał się. Dwie osoby poniosły śmierć na miejscu, a trzy odniosły ciężkie rany.

POLITYKA CELNA ANGLJI

London, 11 sierpnia. „Daily Herald” dowiaduje się, że kilku ministrów otrzymało polecenie przygotowania programu na przyszłą konferencję państwową. Między innymi komisja ta zajmie się wypracowaniem projektu w sprawie czasowego wprowadzenia ogólnej taryfy celnej w wysokości 10 procent, celem przysporzenia dochodów państwowych. Podwyżka ta nie dotyczy domniów. Korrespondent tego dziennika zauważa, że ostateczna decyzja w tak ważnej sprawie będzie mogła zapadć tylko na radzie ministrów. Krok ten bowiem oznacza odwrót od wolnego handlu i z tego powodu będzie musiał być poddany gruntownemu i krytycznemu rozważeniu.

KOMUNISCI W TURCJI

Konstantynopol, 11 sierpnia. Policja aresztowała tu 34 osoby, w tem 8 kobiet, podejrzanę o należenie do komunistycznej organizacji tajnej, zdążającej do obalenia obecnego rządu i zaprowadzenia dyktatury proletariatu. Nazwiska aresztowanych trzymamy w tajemnicy, ze względu na toczące się śledztwo.

ROKOWANIA Z GANDHIM

London, 11 sierpnia. — Z Allahabad donoszą: Obaj Nehru, którzy dotychczas przebywali w tuższym więzieniu, zostali dziś przewiezieni do Poo ny i umieszczeni w więzieniu, w którym przebywa Gandhi, celem ułatwienia im porozumiewania się.

ZAMÓWIENIA SOWIECKIE W AMERYCE

Nowy Jork, 11 sierpnia. Sowiecka misja handlowa „Amortz” zamówiła w różnych amerykańskich fabrykach maszyny rolnicze na ogólną sumę 40 milionów dolarów. Termin dostaw rozpoczyna się w listopadzie.

ROZBICIE SIĘ OKRETU

Nowy Jork, 11 sierpnia. Z St. John na Nowej Fundlandji donoszą, że podczas gwałt mgły w pobliżu Aux Basque najeżdżał angielski okręt „Charibou” skałę i rozbił się. Pasażerów i załogę wyratowano.

EKSPLOZJA NA OKRECIE WOJENNPM

Parýz, 11 sierpnia. Na francuskim statku wojennym „Bellatrix”, przebywającym obecnie w porcie Papete (Tahiti) nastąpiła gwałtowna eksplozja, skutkiem czego 2 marynarzy zostało zabitych.

i zostali uratowani przez patrol francuski. Po drodze uciekinierzy natrafili na zwłoki rodaka, który podczas ucieczki musiał naść ze zmęczenia i zamarł na śmierć. — 0 — 0 —

Powstanie Kurdów

London, 11 sierpnia. Rząd perski wzywał ambasadora tureckiego w Teheranie odpowiedzieć na notę turcką. Wedle oficjalnej agencji tureckiej, z odpowiedzi perskiej wynika, że można liczyć na współpracę Persji w kierunku zabezpieczenia granicy. Chodzi tylko jeszcze o wyznaczenie ról. Naomiast Reuter donosi z Konstantynopola, że turecki minister spraw zagranicznych odbył konferencję z posłem perskim oraz z ambasadorem angielskim. Dziś odbyła się rada ministrów, na której obradowano nad notą perską. Rada ministrów uznała propozycję perską wspólnego wystąpienia przeciw Kurdom na terytorium Persji za nie do przyjęcia. Natomiast została przyjęta ważna uchwała. W radzie uczestniczyli także szef sztabu generalnego, Jak alych, szef przywódca Kurdów Huzni, który z 600 jezdzami przekroczył granicę od strony Syrii i zajął 16 tureckich wsi, został przez Francuzów schwytany i wzięty do niewoli.

London, 11 sierpnia. Jak obecnie wiadomo, w odpowiedzi na ostatnią notę turecką Persja sprze-

Afgańska wyprawa zbrojnicza

London, 11 sierpnia. Z Peszawaru donoszą, że podczas ataku na magazyn wojskowy koło stacji kolejowej w Peszawarze, Afriidowie obrabowali magazyny spalin, co oznacza, że przetrzymali pomoc wojskową. Podczas ataków jaka się następnie wywiązała podło kilka ofiar po obu stronach. Miast Peszawar jednakże nie było atakowane. Natomiast stwierdzono, że mniejsze oddziały Afriidów przekroczyły granicę i zajęły kilka mniejszych miejscowości. Władze brytyjskie przy-

gotowują tymczasem olensywy przeciw Afriidom i koncentrują w Peszawarze wojsko, samoloty i artylerię.

London, 11 sierpnia. Jak donoszą, wieksza bandyta postawiona obciążać swym wojskiem sporny teren w górach Ararat. Wojska tureckie stoją na granicy perskiej gotowe do marszu, w oczekiwaniu na rozkaz. Przypuszczalnie Persja nie będzie stawiała oporu czynnego, lecz uda się o pomoc do Ligi Narodów.

ZAJŚCIE NA HELU

Gdańsk, 11 sierpnia. Senat gdański wysłał do rzadu polskiego note w sprawie aresztowania obywatela gdańskiego Mosskonda na Helu. Jak wiadomo, Mosskoffi został aresztowany za wrzucenie niedopalka papierosa do pułki pewnej kwaterarki, a później zwolniony z więzienia za kaucję. Władze gdańskie miały rzekomo stwierdzić, że Mosskoffi został przez publiczność polską pobity. W nocie tej senat gdański prosi rząd polski, aby w przyszłości nie dopuścił do powtórzenia się podobnych wypadków.

ROZUMNY GŁOS NIEMIECKI O „KORYTARZU”

Warszawa, 11 sierpnia (tel. w. „Naprzodu”). Warszawski korespondent „Vossische Zeitung”, przez związku korespondentów zagranicznych w Warszawie Emanuel Birnbaum wygłosił w ubiegłą niedzielę w Królewca odczyt o Pomorzu, w odczytytym tu podkreślił red. Birnbaum, że Niemcy w Polsce ugrupowania anty stronnictwa, któreby godziło się na rewizję granicy polsko-niemieckiej. Jeżeli Niemcy chcą uzyskać jakies koncesje, muszą się zwrócić na drogę bezpośrednich rokowań z Polską.

TELEGRAMY

KONFISKATY

Warszawa, 11 sierpnia (tel. w. „Naprzodu”). W dniu dzisiejszym skonfiskowane zostały „Robotnik” i „Gazeta Warszawska” za pól zdania z rezolucji zjazdu leźnistów-demokratów, omawiający stosunek sanacji do finansów publicznych.

„KLAPA” ZJAZDU RADOMSKIEGO

Warszawa, 11 sierpnia (tel. w. „Naprzodu”). Prasa warszawska omawia uchwały zjazdu leźnistów w Radomiu, przyczem naogół podkreśla, że zjazd ten zarówno jakościowo jak i ilościowo zawiąduł oczekiwania organizatorów.

P. MIN. KWIAŹKOWSKI ZJEDZE DO CZESKOŚLAWACJI

Warszawa, 11 sierpnia (tel. w. „Naprzodu”). Minister przemysłu i handlu p. Kwiaźkowski wyjeżdża z początkiem września do Czechosławacji celem złożenia rewizji czeskiemu ministrowi przemysłu i handlu.

Pancernik na sprzedaż po niższej cenie

DANJA ROZBRAJA SIĘ

Originalny to kraj ta Danja, do której wybiera się właśnie turysty na wycieczkę. Originalny i sympatyczny. Nie znalazła wprawdzie łaski w oczach Hji Erenburga, ale mało się tem martwi. Zdobyla się ona na rząd socjalistyczny, — ten jest już zupełnie chłopskim krajem. A teraz oto daje „rozbrajaniem się” światu niezwykle ciekawe widowisko. Sprzedaje swoją flotę! Danja się rozbraja, rozbraja się na serio, nie na papierze i pożywia się niepotrzebnego żelaztwa: okrętów wojennych. I w Kopenhadze dawny targ się odbywa. Flota wojenna na sprzedaż! „Ciekawie”! „Dziwiarz” nie stało oczywiście żadne większe mocarstwo. Nie dlatego, że — rozbrojenie Boże broń! Ale i większe państwa muszą przecież dać zarobek rodzimym przemysłowcom wojennym, którzy przecież nie po to subwencjonują „patryjczyste” gazety i wszelkimi środkami podsycają nienawiść między narodami, by je otrzymywać zamiast. Do można stracić dużo, dużo, otrzymując lub innych powodów nie mają swolich Kruppów, ani Schneider-Creusotów. Staje do licytacji sąsiadka Danji z przeczka przez Bałtyk: Lotwa, konkurując z nią państwa dalekie i egzotyczne. Chiny i Sjam. Żółty smok i biały słon chętnieby się uzbiorć nowymi do państwa i stałoby się.

Siedzą zatem aukcyjni „pomalci i stabyłowcy” w Kopenhadze, oglądają, kręcą głowami, ganią towar. Jak zwykłe w handlu. Danja gwarantuje, że licytanci mają zaledwie 8 milionów koron duńskich za prawie nowo pancernik o 10 tys. tonn pojemności. Kosztował przecież 10 razy tyle! No, przy sprzedaży zawsze trzeba coś stracić, a w pancernikach można stracić dużo, dużo, więcej! Dlategoż Zarechny Danji może sobie na to pozwolić bo na jej terytorjum niekt nie czybia, a nie posiada do obronienia ani potęgi mocarstwowej, ani kolonij zamorskich. Ostatnie trzy wyspy w archipelagu Antyliów, jakie posiadają, sprzedają zaraz po wojnie ewoluując Stanom Zjednoczonym, a na Grenlandję, ani Faroeer nikt się nie

zakłomi. Pozostaje tylko niebezpieczeństwo, że w razie jakiejś wojny na Bałtyku lub morzu Północnym mogłyby strony wojujące nie uznać jej neutralności i pozamieniać jej wyborne porę w haży dla „floły... cudzej”.

Myliliby się jednak, koby przypuszczać, że Danja zostanie po wysprzedaniu swojej floty wojennej zupełnie bezbronna i zdana na honor i pozostawienie traktatów przez inne państwa. Tow. Stauning, premier duński, nie jest tak naiwny, ani nie myśli swojej ojczyzny składać w ofierze na ołtarzu doktrymerysko pojętego rozbrojenia. Danja pozbawiona się pancerników nie stanie się bynajmniej bezbronnym ogniem wśród wioł. Za pieniądze uzyskane z wysprzedania floty wojennej wybuduje rząd duński flotę okrętów przybranych nadających się wprawdzie tylko do obrony wybrzeży, ale do tego celu zupełnie wystarczających. Wybuduje też szereg okrętów do zakładania min. W razie wojny na Bałtyku mogły po min dookoła brzegów duńskich i przy ujściach cieśnin duńskich wyspy duńskie wraz z sprawną flotą nadbrzeżną wystarczą zupełnie, aby zaprzeczenie się walczących flot na duńskie wody użycie przedziwieniem bardzo ryzykownem, gdyż nie opłaci się szkoda za wyprawę. A wszakże w nowocześnie uzbrojonej jest właśnie, to co najważniejsze: czy się opłaci.

Dotychczasowa flota duńska była dość potężną aby zjadać olbrzymie sumy na samo jej utrzymanie, a o wiele za słabą aby przez 48 godzin opierać się flocie kłórogolowik z możliwych kombinantów. Samo jej istnienie mogłoby być pretekstem do wypowiedzenia neutralności. — Odpada więc jako niepotrzebna a niebezpieczna zabawka schlebająca tylko ewentualnym „ambicjom mocarstwowym”. Niech się tą zabawką hawia Chiny czy Sjam! Niech się cieszą, że sztandar z żółtym smokiem czy biały słonem powieją na pancerniku, który Anglja momentalnie zatopi, gdyby miał przeczki być zabawką. Sztandar z 9 czerwonymi sercami można powieść bez względu na dziełami pracy mniej szumnej, ale trwałszej i moździe to przełamanie wiekowych instynktów „rycerskich” przez potomków wikingów, przelotycznych w jeden z najkulturalniejszych narodów Europy, stanie się naprawdę jaskółką nowych czasów.

W. J. G.

Związki i zgromadzenie

POSEDNIENIE WYDZIAŁU RADY ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH odbędzie się we czwartek 14 bm, punktualnie o godzinie 6:30 wieczór w biurze Rady Zawodowej (Dunajewskiego 5 III p.).

POSEDNIENIE KLUBU ŁAŃNIKÓW Związku Zawodowego Pracowników Umysłowych, Kraków, ul. Sławkowska 6, odbędzie się we wtorek 14 bm, o godz. 7:15 wieczór w lokalu Związku. Wzywa się wszystkich Kolegów członków Klubu do niezawodnego i punktualnego przybycia.

POSEDNIENIE ZARZĄDU ODZIAŁU ZWIĄZKU METALOWCÓW GRUPY I odbędzie się we czwartek 14 bm, o godzinie 6:30 wieczór w lokalu organizacji metalowców przy ul. Dunajewskiego 5.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Wtorek: „Lakme” (z Ewą Bandrowską)
Sroda: „Skowronek”.
Czwartek: „Tosca”.

KINOTEATRY

Apollo: „Symfonia północy” i „Pokusy Broadwayu”.

Bazaltów: „Cuda indyjskich fakirów” i „Poświęcenie kobiety”.

Corso: „Tajemnicza banda”.

Dom żołnierza: „Złodziej miłości”.

Promień: „Mężczyźni przed słubem”.

Sztuka: „Bład oku”.

Ulecha: „Niemierniela miłość”.

Wanda: „Katarzyna I” (Młotki i carcyry).
Warszawa: „Detektyw” i „Coraz przędzy”.

REKWIETY KRAKOWSKIE

Wtorek 12 sierpnia

11.40: PAT: 11.88: Sygnal czasu. Komnat z wietły Ma-rijadki. 12.10: Gramofon. 73.00: Komunikat meteorologiczny. 15.15: Komunikat gospodarczy. 16.15: Gramofon. 17.30: Odczyt: „Przez góry, żdroń i letniska Śląskie” — wygłosi dr. Kazimierz Sayce-Tobczyk. 18.00: Koncert popularny z Warszawy. 19.00: Rozmaitości, komiks. 19.15: Odczyt: „Radjomaterowo jako czynnik wychowawczy” — wygłosi dr. T. Piotrowski. 19.30: Giedla robiona z Warszawy i krakowska giedla zbrojowa. 19.45: Pracyy dlażnik radowy. 20.00: Gramofon. „Cyganeria” Puciellego. 22.00: Transmisja z Warszawy: Dyskusja: „Legenda z rzeczywistością, komunikaty”.

W BIBLIOTECE TUR

(Kraków ul. Dunajewskiego 5).
się do nabycia:

- Posner: Zbliżsła i zdaleka 1.50
- Kopankiewicz: Ubezp. pracown. umysł. 1.50
- Ustawodawstwo Pracy. T. III. Inspekcja Pracy 2l. 4.—
- Winter: Duce 3.50
- Wasilewski: Zarys dziejów P. P. S. 2.80
- Krahelski: Praca dzieci i młodocianych Zagroźniki: Umowa o pracę pracown. umysłowych 3.—
- Sady Pracy 2.40
- Szymorowski: Umowa o pracę robotników 2.40
- Roszkowski: Urlopy wypoczynkowe 3.—
- Orsettli: Karol Fourier, apostoł pracy radosnej 40
- Orsettli: Robert Owen, wiekły przyjaciel ludzkości 40
- Stańslaw Rychliński: Czas pracy w przemyśle polskim (w świetle wyników ankiety Związku Stowarzyszeń robotniczych) 4.—
- St. Andrzej Radek: Rewolucja w Zagłębiu Dąbrowskim 5.—
- Stańslaw Rychliński: Marnotrawstwo sił i środków w przemyśle polskim 6.50
- E. Frelkowa: Praca młodzieży w przemyśle drukarskim w Polsce 2.75
- Zygmunt I Feliks Grossowie: Socjologia partji politycznej 2.50
- P. Krapotkin: Spółnictwo a socjalizm wolnościowy 60
- Zygmunt Piotrowski: Państwo a wychowanie 25
- Landau: Walka o bezpieczeństwo pracy Nowakowski: Marksizm a geografia gospodarstwa 1.50
- Karan: Z zagadnień kultury robotniczej 1.50
- Porczak: Dyktator J. Piłsudski i Piłsudzczyzna 1.50
- Zamówienia z prowincji należy kierować z przodu do Księgarni Robotniczej, Warszawa, ul. Warecka 9.

JULIUSZ URZĄDZAK

KONCESJONOWANY INSTALATOR

Wodociągów i Gazociągów

i centralnych ogrzewań

Kraków, Franciszkańska 4

Telefon 4701

Ostrzeżenie.

Od chwili ukazania się na rynku naszej niezrównanej jakości (nieodległonię) dobrot orzadzdy

AL-OR

nieuczciwa konkurencja przyciąga się w ródziny nieudanych pomysłów nadsładowania fałszyki, stądżki i nazwy celem wprowadzenia P. T. Publikoniel w błąd.

Nieszczęlii nadsładowcy nie potrafili jednak całego zaimplu naturalnego produktu i sprzyjających pomiarzeż. Powodowało się 6. 8. 1929, w celu zaimplu nieuczciwej konkurencji z 2 VIII. 1929, ogłoszonej w Dzienniku Ustaw Nr. 98-29 oraz na ochronę prawan wyrobów naszych, zarejestrowanych w Urzędzie Patentowym Rzeczypospolitej Polskiej do 1. 8. 1927, otrzymanej wyjątkowo bezpodstępnego lub pośrednio wyników nadsładowawców i wprowadzania w błąd przed ściankami kam-sądowemu, a P. T. Publikonielu oznaczony, by w własnym interesie nie przyjmowała innych wyrobów, antżeli własnego sławy orzadzdy

AL-OR

wyrobu fabryki wody odczyszczonej „Zdrońwe” Leona Schneidera w Krakowie, której udzieliłamy wyłączną licencję na całą Polskę.

W. I. BUSH et Co. Ltd. London-Messina.

Spółdzielnia Związków Kafilarzy

„KAFEL”

Kraków, Towarowa 4, telefon 15703

Wykonuje wszelkie roboty w zakresie kafalarstwa według po cenach umiarkowanych i wyłącznie siłami fachowymi

Art. zliżniera szkła i wytwórnia Iuster ZYGMUNTA FELDMANNA

Kraków XXII, ul. Tarnawskiego 5, tel. 29-51

wykonują szczyby szklane i lustra ze szkła belgijskiego i cesarskiego, rzeźby w szkło, gablotki szklane, obrabianie szkła kładm, oprawy w mosiądz, półki do wystaw, lustra przeźroczyste oraz wszelkie roboty w zakresie szklifierstwa szkła wchodzące po cenach przysługujących. 813

TELERADIO

Kraków, ulica św. Jana L. 18.

Wytwórnia i wzrowce zakłady reperacyjne dla radia oraz laboratorium badań pod kierownictwem i kontrolą prof. Dr. Wilkoza

Przyjmują wszelkie reperacje radjospazyst, przebudowy aparatów i ladowania akumulatorów.

TAPICERÓW z pierwszorzędniemi świadkami przyimie oraz na stałą posadę: Dan Melowey, M. Piotrowski, Kraków, Mały Rynek L. 2.

Dolewałostem legitymowanej nrędnicą 9/30 Kuratorium Szkolnego Łwowskiego. Józef Świdrak, Jęsa.